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Nachweis
Warmedurchgangskoeffizient

Prifbericht 402 42539/3

Auftraggeber yEK A AG
DieselstraBe 8

48324 Sendenhorst

Kunststoffprofile, Profilkombination: Fligelrahmen-
Produkt  Blendrahmen

Bezeichnung ALPHALINE 90 MD
Blendrahmen: 90 mm
Bautiefe Fllgelrahmen: 84 mm

Ansichtsbreite 118 mm
Material  PVC-U / weiBB

Aussteifung  Stahl / verzinkt

Blendrahmen: expandierter Polystyrol — Hartschaum (,Ne-

Einlage OpOr)
Dicke: 44 mm
Fulung Einbautiefe: 18 mm

Besonderheiten --

Warmedurchgangskoeffizient

Anerkannte Priifstefle im
bauaufsichtiichen Verfahren %=
zur Bestirnmung des
Wirrnedurchgangs-
koeffizisnten

ift Rosenheim
10. Marz 2010

(et (424 ‘

Konrad Huber, Dipl.-Ing. ( Thomas Thiel, Dipl.-Ing. (FH)
Stv. Prifstellenleiter BauphyS|k Prifingenieur
ift Zentrum Glas, Baustoffe & Bauphysik ift Zentrum Glas, Baustoffe & Bauphysik

Sitz: 83026 Rosenheim
AG Traunstein, HRB 14783

Sparkasse Rosenheim
3822

Kto.
BLZ 711 500 00

ift Rosenheim GmbH Theodor-Gietl-Str. 7 - 9

[0-83026 Rosenheim
I I l Geschéftsfihrer; Tel.: +49 (0)8031/261-0
Dipl.-Ing. (FH) Ulrich Sieberath Fax: +49 (0)8031/261-280
ROSENHEIM Or. Jochen Peichl www ift-rosenheim. de

ROSENHEIM

Grundlagen

EN 12412-2 : 2003
Warmetechnisches Verhalten
von Fenstern, TUren und Ab-
schlUssen - Bestimmung des
Warmedurchgangskoeffizienten
mittels des Heizkastenverfah-
rens - Teil 2: Rahmen

Darstellung

Verwendungshinweise

Dieser Priifbericht dient zum
Nachweis des Warmedurch-
gangskoeffizienten Us.

Giltigkeit

Die genannten Daten und Er-
gebnisse beziehen sich aus-
schlieBlich auf den gepruften

und beschriebenen Gegen-
stand.

Die Prufung des Warmedurch-
gangskoeffizienten ermdéglicht
keine Aussage Uber weitere
leistungs- und qualitatsbestim-
mende Eigenschaften der vor-
liegenden Konstruktion.

Veréffentlichungshinweise

Es gilt das ift-Merkblatt ,Bedin-
gungen und Hinweise zur Be-
nutzung von ift-
Prifdokumentationen®.

Das Deckblatt kann als Kurz-
fassung verwendet werden.

Inhalt

Der Nachweis umfasst insge-
samt 6 Seiten

1 Gegenstand
2 Durchfiihrung
3 Einzelergebnisse
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Prufbericht 402 42539/3 vom 10. M&rz 2010
Auftraggeber VEKA AG, 48324 Sendenhorst

1 Gegenstand

1.1 Probekorperbeschreibung

Produkt

Hersteller
Herstelldatum
Produktbezeichnung / Systemname
Material
Blendrahmen
Querschnitt (B x D)
Nummer
Aussteifungsprofil Nummer
Fligelrahmen
Querschnitt (B x D)
Nummer
Aussteifungsprofil Nummer

Materialdaten im Aussteifungsbereich

Aussteifung
Material

Einlage
Material

Warmeleitfahigkeit A = [W/m " K]

Raumgewicht

Geometrische Merkmale der Aussteifung
Ansichtsbreite der Aussteifungen b,

Zusiatzliche geometrische Merkmale

Ansichtsbreite Profil bzw. Kombination B

Verhaltnis Xb,,,, /B
Fillung
Dicke des Dammpaneels (Fullung) d,
Einbautiefe Dammpaneel im Falz b,
Besonderheiten

ROSENHEIM

Kunststoffprofile, Profilkombination: Fligelrahmen-

Blendrahmen

VEKA AG, 48324 Sendenhorst
Januar 2010

ALPHALINE 90 MD

PVC-U / weiB

84 mm x 90 mm
101.236
113.025

80 mm x 84 mm

103.312
113.292

Stahl / verzinkt

Blendrahmen: expandierter Polystyrol - Hartschaum

(,Neopor“, Fa. BASF)

Neopor: 0,030 W/(m - K) nach DIN 52612 gemaB Prif-

bericht F.2 - 1250/02

60 mm

118 mm
0,51

44 mm
18 mm

Artikelbezeichnungen/-nummern sowie Materialangaben und Angaben zu Materialeigenschaften

sind Angaben des Auftraggebers.
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1.2  Probekorperdarstellung

ROSENHEIM

Die konstruktiven Details wurden ausschlieBlich hinsichtlich der nachzuweisenden Merk-
male Uberprift. Die Darstellungen basieren auf Unterlagen des Auftraggebers.
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Bild 1 Darstellung des Querschnitts
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2 Durchfiihrung

2.1 Probennahme

ift

ROSENHEIM

Die Auswahl der Proben erfolgte durch den Auftraggeber

Lange

Anzahl
Anlieferung
Registriernummer

2.2 Verfahren

Grundlagen
EN 12412-2: 2003

Randbedingungen
Abweichung

2.3 Prifmittel

Geregelter Heizkasten
AuBenabmessungen

Emissionsgrad der Innen-

flachen

Position des Probekdérpers
Richtung des Warmestroms

Messfuhleranordnung

2.4  Prufdurchfiihrung

Datum/Zeitraum
Prifer

1480 mm

4

20. Januar 2010 durch den Auftraggeber
27386

Warmetechnisches Verhalten von Fenstern, Tlren und Ab-
schlissen - Bestimmung des Warmedurchgangskoeffizien-
ten mittels des Heizkastenverfahrens - Teil 2: Rahmen

Entsprechen den Normforderungen

Es gibt keine Abweichungen zum Prifverfahren bzw. den
PrGfbedingungen.

Geratenummer: 22762
Breite 3 m, Hohe 3 m, Tiefe 2,3 m

& 20,95

vertikal

horizontal

entsprechend EN 12412-2 : 2003

8. Februar 2010
Thomas Thiel
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ROSENHEIM
3  Einzelergebnisse
Bezeichnung

o Lufttemperatur Warmseite °C 21,6
0. Lufttemperatur Kaltseite °C 2,0
G Umgebungstemperatur - warm °C 21,9
O Umgebungstemperatur - kalt °C 2,0

Vi Luftgeschwindigkeit innen (Luftstrom nach unten) m/s ca. 0,1

Ve Luftgeschwindigkeit auBen (Luftstrom nach unten) m/s 1,7
b, Eingangsleistung in Hot Box w 38,1
Gsp Warmestromdichte tiber den Probekdrper W/m? 19,2
R;; Warmelbergangswiderstand gesamt m? v K/W 0,187
Ui Messwert U; W/(m? - K) 0,97
AU;  Messunsicherheit W/(m? - K) 0,06
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Diagramme mit Ergebnissen der Kalibriermessung
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